(4) Pontanus addit capitulum unum : « Est sollicitudo quedam vacans actione, et actio experta sollicitudinis : ut contra, vacuitas sollicitudinis actiosa, et otiositas sollicita, quas et Domi-

nus expressit his verbis ; illam quidem cum dixit :

« Pater meus usque modo operatur, et ego operor » (Joan. v, 17). Et rursum : « Operamini cibum non qui perit, sed qui manet in vitam æternam » (Joan. vi, 27), non prohibens operari, sed docens nos absque sollicitudine operari ; hanc vero, dum ait : « Quis vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum ? » (Matth., vi, 27) tollens videlicet otiosam sollicitudinem, cui actio deest. Quæ autem habet conjunctam actionem, de ea sic loquitur : « Et de vestimento aut alimento quid solliciti estis ? Considerate lilia agri, et volatilia cæli, quomodo illa crescunt, et hæc pascuntur » (Ibid. 28). Sic unam quidem removens, alteram confirmans Dominus, erudit nos, quomodo non sollicitos sollicite operari, et quomodo sollicitudine vacantes, operibus, et laboribus nihil attinentibus abstinere oporteat.

καρίας ταύτης τῷ ὄντι ζωῆς, ἄλλον ὑπονοήσῃ ταῦτα ἀπειρημένα εἰς τὸ κτήσασθαι τὴν ἀπάθειαν; Οὕτω δὲ καὶ ὁ δοκῶν Πνεῦμα ἔχειν ἅγιον, μηδὲν ἔχων, οὐ πιστεύει πώποτε τὰς ἐνεργείας αὐτοῦ γνωσσομένας ἀκούων, ἐν ταῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔχουσι. Καὶ ὅτι ἔστι τις κατὰ τὴν γενεάν ταύτην ἐπίσης τοῖς ἀποστόλοις Χριστοῦ, καὶ τοῖς ἀπ' αἰῶνος ἁγίοις, θεῶν ἐνεργοῦμενος, καὶ κινούμενος Πνεύματι. Ἡ ἐν ὀπτασίᾳ τούτου γνωστῶς καὶ ἐν αἰσθήσει γινόμενος ἕκαστος γὰρ ἐκ τῆς οἰκείας καταστάσεως, καὶ τὰ τῶν πλησίων κρίνει, ὡς ἔχει, εἴτε ἀρετῆς εἰπαιν, εἴτε κακίας.

νη'. Ἄλλο ἀπάθεια ψυχῆς, καὶ ἄλλο ἀπάθεια σώματος. Ἡ μὲν γὰρ καὶ τὸ σῶμα καθαγιάζει, τῇ αἰκείᾳ λαμπρότητι καὶ τῇ φωτοχυσίᾳ τοῦ Πνεύματος ἡ δὲ αὐτὴ μόνη καθ' ἑαυτὴν, εἰς οὐδὲν τὸν κτησάμενον ὠφελεῖν δύναται.

(5) Sequentia capitula interserit editio Jac. Pontani : « Aliud est immobilitas, seu quies membrorum animæ et corporis, aliud virtutum acquisitio. Illa siquidem natura inest : hæc vero etiam naturales motiones componit.

« Non concupiscere aliquem jncunda, et delectabilia hujus mundi, non est simile æternorum, et sub visum non cadentium honorum desiderio : aliud enim hoc ab illo. Nam priora illa multi despexerunt : hæc paucis mortalibus cordi fuerunt.

« Non si quid est avergari, et non querere gloriam hominum, idem est etiam a divina gloria suas rationes aptas et suspensas habere : magnum quippe inter hæc discrimen est. Illa enim alii quoque multis præterea vitiis subjecti repulerunt : hanc perpauci labore, et sudore multo accipere meruerunt.

« Vasto vili contentum esse, nec desiderare tunicam splendidam, non est etiam Dei lumen induisse. Aliud hoc, aliud illud. Nam vestium splendorem mille impliciti cupiditatibus facile spreverunt : hoc soli amiciuntur, qui per omne genus mortificationis non remisse ac languide ipsum consecretantur, et per mandatorum observationem filii lucis ac diei sunt.

« Aliud est humiliter loqui, aliud humiliter sentire; et aliud humilitas, aliud flos humilitatis; et aliud fructus ejus, et fructus hujus pulchritudo, et ejus pulchritudinis jucunditas, et insuper aliud ex hoc fructu operationes. Horum alia in nostra potestate sunt, alia non sunt. In nobis sunt, omnia cogitare, omnia sentire, omnia reputare, dicere, facere, quæ nos ad humilitatem ducunt. Sancta autem humilitas, et reliquæ proprietates ipsius, charismata et sanctiones ejus, non nostra, sed Dei dona sunt, quibus nemo dignus unquam æstimabitur, nisi prius, quantum in ipso est, semina bene jecerit.

« Aliud est non stomachari in contemptibus, injuriis, tentationibus, et tribulationibus; aliud in ipsis acquiescere, aliud orare pro his qui hæc nobis inferunt; aliud ex animo eosdem diligere, et aliud præter hæc, animo insculptam ferre eujuslibet horum faciem, et ut germane amicos, sine rancore, in lacrymis sinceræ charitatis eos amplectari; ut nimirum nullum tunc sensus insuavis, aut molestiæ alicujus vestigium in anima reperiat. Majus porro omnibus quæ diximus, si quis etiam ipso tempore tentationum æque isto modo, et similiter, citra immutationem erga in faciem sibi maledicentes, et calumniantes, et injuriam inferentes, et conspuentes affectus est.

« negavit primum, et deinde pro hac vere beata vita sanguinem suum non fudit alacriter, alium hæc ad ἀπάθειαν consequendam præstitisse suspicabitur? sic etiam, qui Spiritum sanctum se habere putat, nec habet, nunquam credit, dum, quid ille in sanctis, ipsum habentibus effecerit, audit. Nempe exstare quempiam hac ætate, qui perinde atque apostoli Christi, et sancti qui post homines natos exstiterunt, divino Spiritu concitetur et gubernetur, aut eum cognoscendo, efficaciterque sentiendo perspexerit. Unusquisque enim ex sua constitutione de alterius seu virtute, seu vitio semper judicat.

58. Aliud est apathia animæ, aliud apathia corporis. Illa enim claritate sua, et diffuso lumine Spiritus corpus quoque sanctificat : hæc sola per se nihil ei in quo est prodesse potest (5).

Quia etiam erga eos qui se foris amicos simulant, clam eadem faciunt, nec latent. Caterum incomparabili modo excellentius est, meo judicio, si quis omnia quæ passus sit, sempiterna oblivione deleverit, et neque absentibus, neque præsentibus his, a quibus vexatus fuerit, ultius malefici meminisse : eosque citra omnem cogitationem eorum quæ acciderunt, in congressibus, et conviviorum invitationibus amplecti.